Abstrak

Satu kejanggalan dalam kalangan penyelidik apabila disiplin ilmu geometri dikaitkan dengan al-Farabi (m.
950M/339H) pada hari ini malah sebahagian saintis Barat juga terlepas pandang perkaitan mengenainya.
Namun demikian, perihal keperibadian al-Farabi sebagai seorang yang cermerlang lagi mahir dalam sains
matematik telah dinyatakan oleh Ibn Abi Usaybi‘ah (m. 1270M/668H) dan disebut sebagai seorang tokoh
sains-falsafah Islam oleh Seyyed Hossein Nasr (1933M/1351H-sekarang). Maka, makalah ini bertujuan
untuk menonjolkan dan memperlihatkan karya warisan ilmu geometri al-Farabi berjudul al-Hiyal al-
Ruhaniyyah Wa al-Asrar al-Tabi‘iyyah Fi Daqa’iq al-Asykal al-Handasiyyah dengan penelusuran elemen
tautan tawhidik dalam perbincangannya.

Kata kunci: Elemen tawhidik, ilmu geometri, Kitab al-Hiyal al-Farabi, tokoh sains-falsafah Islam

Abstract

There is a peculiarity among scholars in the present day when the field of geometry is linked to al-Farabi
(d. 950M/339H) and even some Western scientists are also failing to acknowledge the relationship between
the two. Nevertheless, Ibn Abi Usaybi‘ah (m. 1270M/668H) characterized al-Farabi as a smart individual
proficient in mathematical sciences, while Seyyed Hossein Nasr (1933M/1351H-present) referred to him
as a Muslim philosopher-scientist. Hence, this paper aims to highlight and elucidate al-Farabi's
geometrical treatise, al-Hiyal al-Ruhaniyyah Wa al-Asrar al-Tabi‘iyyah Fi Daqa’iq al-Asykal al-
Handasiyyah (al-Hiyal), by examining the tawhidic elements within his discourse.

Catatan daripada judul ‘al-Farabi: A Civilization Philosophers’ menyatakan bahawa al-Farabi adalah ahli
falsafah yang hebat lagi terkemuka dan tidak hilang popularitinya sejak berzaman serta merupakan salah
seorang ahli teori utama pemikiran tamadun yang diperlukan oleh masa kini.1 Imam al-Ghazali (m.
1111M/505H) berdasarkan pengalamannya menimba ilmu ketika berada di Baghdad juga mengakui
penulisan yang terbaik oleh ahli falsafah Muslim adalah al-Farabi dan Ibn Sina (m. 1037M/428H).2 Kajian
berkaitan al-Farabi kerap dibincangkan antara kurun ke-11M/5H hingga 17M/11H di dunia Barat telah
mula menarik minat dan perhatian penyelidik Barat untuk kembali menelitinya pada pertengahan kurun ke-
19M/13H. Pengkajian tentang falsafah Islam di kalangan dunia Islam mula dihidupkan semula pada awal
kurun ke-20M/14H.

10 Lihat juga Naazir Mahmood, “Remembering al-Farabi,” International The News, telah diakses September 8, 2024,
https://www.thenews.com.pk/print/931423-remembering-al-farabi.
11 Lihat Chaim Meir Neria, “Al-Farabi’s Lost Commentary on the Ethics: New Textual Evidence,” Arabic Sciences and Philosophy 23, bil. 1
(2013): 73 bagi pernyataan al-Kindi (801M-873M/185H-260H) adalah tokoh sains-falsafah yang pertama manakala al-Farabi ialah tokoh sains-
flasafah yang kedua. Di samping itu, lihat juga Ghazali Darusalam, Sumbangan Sarjana Dalam Tamadun Islam (Utusan Penerbitan, 2001), 91 yang
menyatakan walaupun al-Farabi adalah sealiran dengan al-Kindi, namun pandangan falsafah dan bentuk kefalsafahan mereka berdua
memperlihatkan ciri-ciri perbezaan.

pemikirannya
terhadap penekunan dan peguasaan pelbagai ilmu yang dipelajarinya terutamanya ketika pemusafiran
rehlah ilmiahnya dengan penempuhan jarak perjalanan yang jauh. Antara guru-guru yang sempat al-Farabi
mengambil mutiara ilmu dan nasihat daripada mereka ialah Ibrahim al-Marwazi (m. 920M/307H), Abu
Bakr al-Sarraj (m. 928M/316H), Yuhana ibn Haylan (m. 941M/328H) dan Mata ibn Yunus (m.
942M/329H).23 Kemampuan al-Farabi telah terbukti melalui penguasaannya dalam pelbagai disiplin ilmu
misalnya falsafah, nahu24, logik, muzik25, sains termasuklah matematik khususnya ilmu trigonometri26 dan
geometri27 termasuk juga perubatan28.

lanjut tentang
beliau yang merupakan seorang ahli perubatan dan sejarahwan Muslim Syria pada kurun ke-13M/7H dengan kejayaan telah menghasilkan karya
agung berjudul ‘Uyun al-Anba fi Tabaqat al-Attibba’ setelah karya berjudul Tatimmat Siwan al-Hikmah karangan Zaheer al-Din al-Bayhaqi (m.
1169M/564H) dan karya berjudul Ikhbar al-‘Ulama bi Akhbar al-Hukama’ karangan Jamal al-Din al-Qifti (m. 1228M/625H). Kitab tersebut
merupakan antara karya biografi yang lengkap dan pemerolehan maklumat yang dicatatkan dalamnya adalah sahih dan berautoritif berdasarkan
Hilloowala Franak, “An Analysis of Ibn Abi Usaybi‘ah’s ‘Uyun al-Anba fi Tabaqat al-Attibba’,” Disertasi Ijazah Doktor Falsafah, Faculty of the
Department of Near Eastern Studies, University of Arizona, (2000): 135-136 dan 197.

38 Mat Rofa Ismail, Kerdipan Sinar Islam Di Langit Transoxiana Dan Rusia (Inspirasi Media, 2021), 6 telah menyatakan bahawa Islam berjaya
mengambil alih pentadbirannya dan pengurusannya sekitar tahun 677M/57H ketika pemerintahan khalifah Abdul Malik Bani Umawiyyah menerusi
tentera Islam pimpinan Muhallab dan sebelum itu ketika pemerintahan khalifah Umar al-Khattab, tentera Islam tidak dibenarkan melepasi kawasan
tersebut yang bergunung-ganang disebabkan kekuatan Islam diperlukan bagi menentang Rom Timur pada ketika itu.

Rajah 1: Garis Masa Hayat Antara al-Farabi dengan Rasulullahصلى الله عليه وسلم dan Mereka Yang Sebelum

Kelahirannya, Semasa Zamannya dan Selepas Kematiannya

Secara ringkasnya, Rajah 1 menjelaskan bahawa hampir 238 tahun mengikut kiraan takwim syamsi atau
246 tahun mengikut kiraan takwim qamari jarak masa antara kelahiran al-Farabi (870-950M/257-339H)43
dengan Rasulullah44.صلى الله عليه وسلم Sela waktu tersebut menunjukkan kelahirannya masih berada pada masa yang
terbaik dengan merujuk kepada kurun yang terbaik berdasarkan pemahaman daripada hadith terhadap
kalimah ‘qarni’ (kurunku) dan juga berteraskan hitungan ilmu matematik iaitu 1 kurun/abad45 bersamaan
100 tahun dan 1 dekad/dasawarsa bersamaan 10 tahun. Maka, dapat disimpulkan bahawa tiga kurun terbaik
yang dimaksudkan tersebut adalah dalam linkungan kurun ke 6M/11H, 7M/12H dan 8M/13H
bertunjangkan sabdaan Rasulullahصلى الله عليه وسلم menerusi hadis riwayat al-Bukhari pada bab kelebihan-kelebihan para
Sahabat Rasulullahصلى الله عليه وسلم ( ملسو ھیلع الله ىلصِ يّبَِّنلا بِاحَصَْأ لِئِاضََف بُاَب ) yang bernombor 3650.46 Oleh demikian, suasana
persekitaran tempat al-Farabi membesar dan insan-insan seperti al-Khwarizmi (m. 850M/235H) yang hidup
sezaman dengan Imam Ahmad ibn Hanbal (m. 855M/240H) dengan kedua-duanya tinggal dan menekuni
bidang ilmu masing-masing di Baghdad namun al-Farabi tidak sempat bersama mereka, Imam al-Bukhari
(m. 870M/256H) meninggal dunia pada tahun kelahiran al-Farabi dan semasa al-Kindi (m. 873M/259H)
meninggal dunia umur al-Farabi baru mencecah 3 tahun sedikit sebanyak memberi tautan inspirasi dalam
kehidupannya.

Metodologi Analisis Kitab al-Hiyal

Pemerihalan mengenai riwayat hidup tokoh sains-falsafah adalah sebagai tinjauan awal terhadap biografi
ringkas pengarang kitab al-Hiyal sebelum analisis mendalam terhadapnya diperincikan pada bahagian yang
selanjutnya. Manfaat sumbangan penulisan karya kitab al-Hiyal tersebut telah menyuntik inspirasi dan
menjadi pendorong ilmuan seterusnya dalam mengembangkan dan memperkukuhkan penulisannya. Antara
ilmuan yang telah hasilkan penulisan bertitik tolak daripada sumbangan keilmuan menerusi kitab al-Hiyal
al-Farabi tersebut ialah seorang tokoh matematik dan juga astronomi daripada wilayah Khurasan iaitu Abu
al-Wafa’ Muhammad Ibn Muhammad Ibn Yahya al-Buzajani (940-997M/328-387H) yang telah mengarang

41 Ibn Abi Usaybi‘ah,‘Uyun al-Anba fi Tabaqat al-Attibba’, 135.
42 Adibah Abdul Rahim dan Abdul Rauf Baharuddin, Filsuf Ulung Islam: al-Farabi (Telaga Biru Sdn. Bhd., 2017), 8.
43 Al-Qur'an 18:25 menerangkan contoh kiraan tahun dengan menyebut 300 (hitungan syamsiah) dan + 9 = 309 (hitungan qamariah).

kitab berjudul Fi Ma Yahtaju Ilaihi al-Sani‘ Min al-‘Amali al-Handasiyyah.47 Kemudian, Kamal al-Din Ibn
Yunus (1156-1242M/551-640H) pula menghasilkan penulisan tentang pembinaan bentuk-bentuk geometri
yang dihimpunkan di bawah judul Syarah al-‘Amal al-Handasiyyah Li Abu al-Wafa’ (Ulasan Terhadap
Pembinaan Bentuk-bentuk Geometri Terhadap Abu al-Wafa’).

Bahagian ini akan menenjelaskan berkaitan metodologi yang diterapkan terhadap proses analisis kitab al-
Hiyal tersebut.

Kejayaan para
sarjana Islam ketika zaman awal tamadun Islam memahami hakikat falsafah matematik termasuk ilmu
geometri yang bertautan dengan elemen tawhidik telah menyumbangkan kepada perkembangan pesat
aktiviti keilmuan. Sebagai contoh, Abu Rayhan al-Bayruni (m. 1048M/440 H) mengungkapkan:

68 Bidaybekova et al., “Development of Information Competency in Students during Training in Al-Farabi's Geometric Heritage within the
Framework of Supplementary School Education,” 483.
69 Zulal Nurdan Korur, “Analysis and Construction of Geometric Patterns of Stone Ornaments of Susuz Inn”, Art-Sanat, no.

teras elemen tawhidik juga dapat diperhatikan misalnya dalam seni visual.76 Selain itu, aplikasi perkara
tersebut terserlah pada hiasan-hiasan kesenian pegeometrian yang dapat disaksikannya pada hari ini
misalnya pada al-mashaf, seni bina istana, menara masjid misalnya menara masjid Ibn Tulun (dibina pada
990M/380H), bahagian dalaman bumbung (muqarnas-dome),77 dinding, tingkap pintu, lantai dan juga
hamparan permaidani, pakaian, barangan kemas (jewellery) serta pedang. Sehubungan itu, Makam Khoja
Akhmet Yasawi adalah salah satu contoh terbaik bagi aplikasi seni bina geometri yang bergantung pada
kaedah dua orang ahli matematik iaitu al-Farabi dan al-Khwarizmi78.